Дело № 1-16, 2019 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сокол 18 февраля 2019 года

Сокольский районный суд Вологодской области в составе судьи Матвеевой Н.В.,

при секретаре Пекарской И.И.,

с участием государственного обвинителя заместителя Сокольского межрайонного прокурора Тяглова С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Гомзяковой Н.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В один из дней в августе 2018 года ФИО1 находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» достоверно зная, что приобретает наркотическое средство, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, незаконно, приобрел у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 3,23 грамма.

Часть приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,02 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления незаконно хранил при себе, в карманах одежды, в том числе перемещаясь по территории г. Сокола Вологодской области, и в квартире по адресу: 

<

адрес>, до 00 часов 30 минут 23 сентября 2018 года, т.е. до момента пресечения преступных действий ФИО1 сотрудниками полиции.

Кроме того, в один из дней в августе 2018 года ФИО1 находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 08 января. 998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» достоверно зная, что приобретает наркотическое средство, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, незаконно, приобрел у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 3,23 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер.

Далее в один из дней в конце августа - начале сентября 2018 года в дневное время у ФИО1, находящегося около здания БДОУ СМР «Детский сад №», расположенного по адресу: 

<

адрес> не имеющего стремления к легальному получению доходов, с целью незаконного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ. В указанное время, ФИО1, осуществляя свою преступную деятельность, с целью незаконного сбыта наркотического средства, действуя умышленно, согласно достигнутой в ходе разговора договоренности в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», передал ФИО2 в счет погашения ранее имеющегося денежного долга, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,21 грамма, тем самым, осуществив незаконный сбыт данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, поддержал заявленное в ходе предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Адвокат Гомзякова Н.В. поддержала ходатайство подсудимого и также просила о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказания за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд удовлетворил ходатайство подсудимого ФИО1, поскольку оно заявлено в соответствии с требованиями ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Проанализировав материалы дела, суд приходит к выводу об обоснованности обвинения. Вина подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств и его действия правильно квалифицированы:

- по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч. 1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления, которые совершил ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжкое.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной (л.д. 48), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (л.д.201).

Признательные объяснения ФИО1 от 22.09.2018 суд расценивает как явку с повинной (л.д.49).

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая пределы назначения наказания, предусмотренные ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, ранее не судимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание ФИО1 за совершенные преступления в виде лишения свободы. При этом суд считает не применять дополнительное наказание по ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Учитывая сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, а также принимая во внимание отношение ФИО1 к содеянному, в совершенных преступлениях раскаявшегося, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние его здоровья, суд приходит к выводу, что не утрачена возможность исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ему наказание можно считать условным с испытательным сроком.

При этом суд считает необходимым возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей, способствующих его исправлению в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УК РФ вещественное доказательство по делу: наркотическое вещество – гашиш общей массой 1,93 гр., находящееся на хранении в специализированном помещении ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, надлежит уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ наказание назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний и окончательно считать ФИО1 к отбытию 3 (три) года 3 (три) месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства и работы;

- один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный срок оставить без изменения подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое вещество – гашиш общей массой 1,93 гр., находящееся на хранении в специализированном помещении ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, надлежит уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Сокольский районный суд в течение 10 дней с момента его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок и в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Матвеева